АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25 апреля 2016 г.                                № 245

Об утверждении Порядка предостав-

ления субсидий муниципальным уни-

тарным предприятиям Анадырского

муниципального района в виде финан-

совой помощи для восстановления

платежеспособности и предупрежде-

ния банкротства

В целях восстановления платежеспособности и предупреждения банкрот-

ства муниципальных унитарных предприятий Анадырского муниципального

района, в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным

законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий муниципальным унитар-

ным предприятиям Анадырского муниципального района в виде финансовой

помощи для восстановления платежеспособности и предупреждения банкрот-

ства, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского

муниципального района www.anadyr-mr.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации

Анадырского муниципального района.

И.о. Глава Администрации                                                                С.Е. Широков

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

  25 апреля 2016 г. № 245

Порядок

предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям

Анадырского муниципального района в виде финансовой помощи для

восстановления платежеспособности и предупреждения банкротства

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 16 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября

2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях» и регламентирует предоставление субсидий из бюджета

Анадырского муниципального района муниципальным унитарным предприяти-

ям Анадырского муниципального района в виде финансовой помощи для вос-

становления платежеспособности и предупреждения банкротства (далее -

субсидии).

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в

пределах лимитов бюджетных ассигнований, утверждённых Решением Совета

депутатов Анадырского муниципального района о бюджете Анадырского

муниципального района на соответствующий финансовый год на цели,

определённые настоящим Порядком.

2. Категории получателей субсидии

Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные

предприятия, учредителем которых является Анадырский муниципальный

район (далее - Предприятие) при наличии у Предприятия кредиторской задол-

женности и отвечающее следующим критериям:

- Предприятие имеет признаки банкротства, определенные  Федеральным

законом от 26 октября 2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- в отношении Предприятия не введена ни одна из процедур,

предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»;

- Предприятие не находится в стадии реорганизации или ликвидации.

3. Цель предоставления субсидии

Субсидии  предоставляются  в  виде  финансовой помощи для восста-

новления платежеспособности и предупреждения банкротства Предприятий, не

2

имеющих возможности для самостоятельного погашения кредиторской задол-

женности, в том числе просроченной.

Показателями результативности использования субсидии является по-

гашение кредиторской задолженности Предприятиями в размере 100 % от сум-

мы предоставленной субсидии.

4. Требования к предоставлению субсидий

Требованиями к предоставлению субсидий являются:

- направление Предприятием заявления о предоставлении субсидии по

форме согласно приложению к настоящему Порядку, подписанное руководите-

лем Предприятия;

- бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках за отчетный год,

предшествующий году подачи заявления, и на последнюю отчетную дату те-

кущего года;

- информацию о дебиторской и кредиторской задолженности Предприя-

тия, в том числе просроченной(с расшифровкой), по состоянию на первое число

последних трех месяцев текущего года, предшествующих дате подачи заявле-

ния;

- копии документов, подтверждающих обязательства предприятия (до-

говоры, акты сверки по расчетам с кредиторами, требования (претензии) об

уплате задолженности, копии исполнительных документов, копии судебных

решений, оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам бухгал-

терского учета) по состоянию на последнюю отчетную дату и на первое число

месяца, в котором подано заявление.

5. Условия и порядок предоставления субсидий

5.1. Для получения субсидии Предприятия направляют в Управление

промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации

Анадырского муниципального района (далее – Управление)  документы,

указанные в разделе 4 настоящего Порядка.

5.2. Управление в течение пяти рабочих дней рассматривает документы,

представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

По итогам рассмотрения документов Управление:

- в случае соответствия документов требованиям раздела 4 настоящего

Порядка подготавливает проект муниципального правового акта

Администрации Анадырского муниципального района о перечислении

субсидии;

- в случае несоответствия документов требованиям раздела 4 настоящего

Порядка Управление уведомляет Предприятие об отказе в предоставлении

субсидии с обоснованием причин.

5.3. Перечисление субсидии на расчётный счёт Предприятия

производится главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией

Анадырского муниципального района в течение трех рабочих дней с момента

получения денежных средств на лицевой счет Администрации.

3

5.4. Перечисление субсидии на лицевой счет Администрации Анадыр-

ского муниципального района производится Управлением финансов, экономи-

ки и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципально-

го района в течение пяти рабочих дней с момента получения заявки на финан-

сирование субсидии.

6. Порядок возврата субсидий и осуществление контроля за

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии

6.1. Контроль за целевым использованием Предприятием субсидии, вы-

деленной в соответствии с настоящим Положением, осуществляет Управление.

6.2. В целях контроля за целевым использованием субсидии, выделенной

в соответствии с настоящим Положением Предприятие предоставляет в Управ-

ление копии платежных поручений о целевом перечислении денежных средств.

6.3. Руководитель Предприятия, несёт персональную ответственность за

достоверность и своевременность представления документов в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. В случае установления факта предоставления Предприятием доку-

ментов содержащих недостоверную информацию, повлёкшую необоснованное

предоставление субсидии, полученные средства подлежат возврату в бюджет

Анадырского муниципального района.

6.5. Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке:

Управление в течение десяти дней со дня выявления случаев, определён-

ных пунктом 6.4. настоящего Порядка, направляет Предприятию письменное

уведомление об обнаруженных фактах нарушения.

Предприятие в течение двадцати дней со дня получения письменного

уведомления обязано перечислить сумму необоснованно предоставленной суб-

сидии на лицевой счёт Администрации Анадырского муниципального района,

открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автоном-

ному округу.

В случае если Предприятие не перечислило в установленный срок сумму

необоснованно полученной субсидии, денежные средства взыскиваются в су-

дебном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку предоставления

субсидий муниципальным

унитарным предприятиям

Анадырского муниципального

района в виде финансовой

помощи для восстановления их

платежеспособности

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям

Анадырского муниципального района в виде финансовой помощи для

восстановления их платежеспособности

Полное наименование предприятия  - _____________________________________

Сокращенное наименование предприятия - _________________________________

Юридический адрес предприятия - _______________________________________

Почтовый адрес предприятия - _____________________________________________

Ф.И.О. руководителя предприятия - ________________________________________

Телефон, факс предприятия - ______________________________________________

ИНН/КПП предприятия - __________________/___________________

ОГРН предприятия - ____________________________________________________

Расчетный счет предприятия - ____________________________________________

Наименование, адрес банка - ______________________________________________

Банковский идентификационный код (БИК) - ________________________________

Банковский корреспондентский счет (к/с) - _________________________________

Обоснование необходимости предоставления субсидии в виде финансовой помощи из

бюджета Анадырского муниципального района для восстановления

платежеспособности муниципального унитарного предприятия________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Приложение: (документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка)

    Руководитель предприятия ____________/________________________________/